
 

ГАУСОН РО « Ростовский №2 ДИПИ» 

 

П Р И К А З 

 

24.04.2023               № 41 

 

г. Ростов-на-Дону 

 

 О внесении изменений в приказ  

от 29.12.2018 №70 «Об учетной политике учреждения» 

 

На основании приказа Минфина от 21.12.2022 № 192н  «О внесении 

изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 

декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести изменения в учетную политику учреждения для целей 

бухгалтерского учета, утвержденную приказом от 29.12.2018 № 70, согласно 

приложениям №1 и №2 к настоящему приказу. 

2. Внесенные изменения применять при формировании объектов учета с 

01.01.2023. 

3. Ознакомить с настоящим приказом всех работников учреждения, 

имеющих отношение к учетному процессу. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера 

Кутовую И.Д. 

 

 

Директор             

 

 

Ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/603561707/
https://www.gosfinansy.ru/?#/document/99/902249301/
https://www.gosfinansy.ru/?#/document/99/902249301/


Приложение  №1 к приказу  

от 24.04.2023 № 41 

 

 

Изменения к учетной политике для целей бухгалтерского учета 

 

1. В разделе «III. Правила документооборота» пункт 21 изложить в 

следующей редакции: 

«21. На забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» учитываются 

бланки строгой отчетности, выданные ответственным лицам со склада для их 

оформления. 

Должностные лица, ответственные за учет и оформление (использование в 

деятельности учреждения) бланков строгой отчетности: 

– бланков трудовых книжек и вкладышей к ним, выданных из кассы – работник 

отдела кадров; 

– бланков медицинских свидетельств о смерти – старшая медицинская сестра; 

 – бланков Квитанция по форме № 0504510 – работник, назначенный приказом 

директора учреждения. 

Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 «Бланки 

строгой отчетности» осуществляется по акту о списании бланков строгой 

отчетности (ф. 0510461) в следующих случаях: 

 ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности; 

 выявлена порча, хищение или недостача; 

 принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые 

признаны недействительными в связи с изменением законодательства.». 

2. В разделе «IV. Рабочий план счетов бухгалтерского учета» пункт 4 

изложить в следующей редакции: 

«4. Уплата налогов и взносов, входящих в состав ЕНП отражается на счете 

303.14 «Расчеты по ЕНП». Зачет ЕНП проводится датой платежного поручения 

на уплату конкретного налога и взноса. Начисление страховых взносов по 

единому страховому тарифу отражается на счете 303.15 «Расчеты по единому 

страховому тарифу» на общую сумму взносов. Зачет страховых взносов по 

единому страховому тарифу проводится датой платежного поручения на уплату 

взносов. Платежные поручения на уплату налогов и взносов, входящих в состав 

ЕНП оформляются на каждый налог и взнос отдельно с указанием КБК по 

каждому налогу и взносу без оформления уведомлений». 

3. В разделе «IV. Рабочий план счетов бухгалтерского учета» добавить 

пункт 5 следующего содержания: 

«5. Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовом счете 17 и целевыми 

выбытиями на забалансовом счете 18 ведутся в разрезе контрагентов и кодов 

целей.». 



4. В разделе «V. Методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок 

признания (постановки на учет) и прекращения признания (выбытия из учета) 

объектов бухгалтерского учета и раскрытия информации о них в бухгалтерской 

отчетности» подразделе «1. Основные средства» пункт 1.13. изложить в 

следующей редакции: 

«1.13. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, 

находящиеся в эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по 

балансовой стоимости. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. 

включительно, находящиеся в эксплуатации и учитываемые на забалансовом 

счете 21, по которым комиссией по поступлению и выбытию активов 

учреждения принято решение о несоответствии критериям  активов и (или) 

списанные с забалансового учета в связи с невозможностью использования по 

причине физического и морального износа  с целью дальнейшей утилизации, 

учитываются на забалансовом счете 02 «Материальные ценности, принятые на 

хранение». Учет таких объектов ведется  на забалансовом счете 02 в условной 

оценке: один объект  - один рубль.». 

5. В разделе «V. Методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок 

признания (постановки на учет) и прекращения признания (выбытия из учета) 

объектов бухгалтерского учета и раскрытия информации о них в бухгалтерской 

отчетности» подразделе «7. Расчеты с подотчетными лицами» слова по тексту 

«авансового отчета», «авансовый отчет», «авансовому отчету», «авансовые 

отчеты» заменить соответственно словами «отчета подотчетного лица», «отчет 

подотчетного лица», «отчету подотчетного лица», «отчеты подотчетного лица». 

6. В приложение №5 к учетной политике «Рабочий план счетов» внести 

следующие изменения. 

 

6.1. Строки: 

10020000000000000 Х 103 11 330 
Увеличение стоимости земли - 

недвижимого имущества учреждения  

10020000000000000 Х 103 11 430 
Уменьшение стоимости земли - 

недвижимого имущества учреждения 

 

изложить в следующей редакции: 

10020000000000000 Х 103 11 330 

Увеличение стоимости земли (земельных 

участков) - недвижимого имущества 

учреждения  

10020000000000000 Х 103 11 430 

Уменьшение стоимости земли (земельных 

участков) - недвижимого имущества 

учреждения 

 

6.2. После строки: 

10020000000000130 2 209 34 661 

Уменьшение дебиторской задолженности 

по расчетам с участниками бюджетного 

процесса по доходам от компенсации 

затрат 

 

http://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902249301/XA00M1Q2LV/


дополнить строками следующего содержания: 

10020000000000130 2 209 39 561 

Уменьшение дебиторской задолженности 
по доходам бюджета от возмещений 
государственным внебюджетным фондом 
расходов страхователя 

10020000000000130 2 209 39 661 

Увеличение дебиторской задолженности 
по доходам бюджета от возмещений 
государственным внебюджетным фондом 
расходов страхователя 

 

6.3. После строки: 

10020000000000244 Х 302 34 836 

Уменьшение кредиторской задолженности 

по расчетам с некоммерческими 

организациями и физическими лицами - 

производителями товаров, работ, услуг по 

приобретению материальных запасов 

 
дополнить строками следующего содержания: 

10020000000000119 2 302 65 737 

Увеличение кредиторской задолженности 

по расчетам с физическими лицами по 

пособиям по социальной помощи, 

выплачиваемым работодателями, 

нанимателями бывшим работникам в 

натуральной форме 

10020000000000119 2 302 65 837 

Уменьшение кредиторской задолженности 

по расчетам с физическими лицами по 

пособиям по социальной помощи, 

выплачиваемым работодателями, 

нанимателями бывшим работникам в 

натуральной форме 
 

6.4. После строки: 

10020000000000851 Х 303 13 831 

Уменьшение кредиторской задолженности 

по расчетам с участниками бюджетного 

процесса по земельному налогу 

 

дополнить строками следующего содержания: 

10020000000000111 Х 303 14 731 
Увеличение кредиторской задолженности 
по единому налоговому платежу (НДФЛ) 

10020000000000111 Х 303 14 831 
Уменьшение кредиторской задолженности 
по единому налоговому платежу (НДФЛ) 

10020000000000119 Х 303 14 731 

Увеличение кредиторской задолженности 
по единому налоговому платежу 
(страховые взносы по единому страховому 
тарифу) 

10020000000000119 Х 303 14 831 
Уменьшение кредиторской задолженности 
по единому налоговому платежу 



(страховые взносы по единому страховому 
тарифу) 

10020000000000180 Х 303 14 731 

Увеличение кредиторской задолженности 
по единому налоговому платежу (налог на 
прибыль) 

10020000000000180 Х 303 14 831 

Уменьшение кредиторской задолженности 
по единому налоговому платежу (налог на 
прибыль) 

10020000000000851 Х 303 14 731 

Увеличение кредиторской задолженности 
по единому налоговому платежу (налог на 
имущество, земельный налог) 

10020000000000851 Х 303 14 831 

Уменьшение кредиторской задолженности 
по единому налоговому платежу (налог на 
имущество, земельный налог) 

10020000000000852 Х 303 14 731 

Увеличение кредиторской задолженности 

по единому налоговому платежу 
(транспортный налог) 

10020000000000852 Х 303 14 831 

Уменьшение кредиторской задолженности 
по единому налоговому платежу 
(транспортный налог) 

10020000000000119 Х 303 15 731 
Увеличение кредиторской задолженности 
по единому страховому тарифу  

10020000000000119 Х 303 15 831 
Уменьшение кредиторской задолженности 
по единому страховому тарифу 

 
6.5. Строки: 

10020000000000180 4 401 10 191 

Безвозмездные неденежные поступления 

текущего характера от сектора 

государственного управления и 

организаций государственного сектора 

текущего финансового года   

10020000000000180 2 401 10 192 

Безвозмездные неденежные поступления 

текущего характера от организаций (за 

исключением сектора государственного 

управления и организаций 

государственного сектора) текущего 

финансового года   

10020000000000180 2 401 10 193 

Безвозмездные неденежные поступления 

текущего характера от физических лиц 

текущего финансового года   

10020000000000180 4 401 10 195 

Безвозмездные неденежные поступления 

капитального характера от сектора 

государственного управления и 

организаций государственного сектора 

текущего финансового года   

10020000000000180 2 401 10 196 Безвозмездные неденежные поступления 



капитального характера от организаций (за 

исключением сектора государственного 

управления и организаций 

государственного сектора) текущего 

финансового года   

10020000000000180 2 401 10 197 

Безвозмездные неденежные поступления 

капитального характера от физических лиц 

текущего финансового года   

10020000000000180 2 401 10 199 
Прочие неденежные безвозмездные 

поступления текущего финансового года   

 

изложить в следующей редакции: 

10020000000000199 4 401 10 191 

Безвозмездные неденежные поступления 

текущего характера от сектора 

государственного управления и 

организаций государственного сектора 

текущего финансового года   

10020000000000199 2 401 10 192 

Безвозмездные неденежные поступления 

текущего характера от организаций (за 

исключением сектора государственного 

управления и организаций 

государственного сектора) текущего 

финансового года   

10020000000000199 2 401 10 193 

Безвозмездные неденежные поступления 

текущего характера от физических лиц 

текущего финансового года   

10020000000000199 4 401 10 195 

Безвозмездные неденежные поступления 

капитального характера от сектора 

государственного управления и 

организаций государственного сектора 

текущего финансового года   

10020000000000199 2 401 10 196 

Безвозмездные неденежные поступления 

капитального характера от организаций (за 

исключением сектора государственного 

управления и организаций 

государственного сектора) текущего 

финансового года   

10020000000000199 2 401 10 197 

Безвозмездные неденежные поступления 

капитального характера от физических лиц 

текущего финансового года   

10020000000000199 2 401 10 199 
Прочие неденежные безвозмездные 

поступления текущего финансового года   

7. В Приложении №3 к учетной политике «Перечень форм регистров 

бухгалтерского учета» формы регистров бухгалтерского учета изложить в 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

 



 

Приложение  №2 к приказу  

от 24.04.2023 № 41 

Журнал выдачи подотчет талонов на бензин 

за 20___ год 

        

КОДЫ 

Учреждение ГАУСОН РО "Ростовский №2 ДИПИ" 
по Сводному 
реестру 602X9892 

Наименование главного 

администратора бюджетных 
средств (учредителя) 

министерство труда и социального 
развития Ростовской области Глава по БК 814 

Наименование бюджета областной бюджет по ОКТМО 60701001 

       

Дата начала 
формирования   

         

Дата 

От кого 

получено, 
Номинал 

талонов, 

л. 

Цена, 

руб. 

Получено, 

шт. 

Выдано, 

шт. 

Остаток на конец дня 

Номера 

талонов, 

 кому 

выдано  в шт. в руб. 

 с № по 

№ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

         
         
         _____________________________    __________________    ____________________ 

           (должность ответственного лица)                                 (подпись)                          (расшифровка подписи)  

         
 

 



 

Карточка 

учета плановых назначений 

на «__»____________ 20__ г. 

    

    

    

КОДЫ   

Наименование учреждения 

ГАУСОН РО "Ростовский №2 
ДИПИ" 

по 
Сводному 

реестру 
602X9892 

 

Структурное подразделение     Глава по БК 814   

Вид финансового обеспечения                                                                                                                                                                                                                             по ОКТМО 

 

60701001 
 

(деятельности)   
 

Наименование главного 
администратора бюджетных 

средств (учредителя) 

министерство труда и социального 
развития Ростовской области 

  
Наименование бюджета областной бюджет 

 

 

  

   
Единица измерения:  руб. 

   

    

Номер счета 

Плановые назначения по доходам 
(расходам) учреждения 

Примечание 

на год 
в том числе текущее изменение 

за месяц 

1 2 3 4 

        

        

        

        

        

        

        

        

Итого        
 

    Главный бухгалтер    __________________ 
 

 
(подпись) (расшифровка подписи) 

 
    Исполнитель    __________________ 

 
 

(подпись) (расшифровка подписи) 

 

    " _______ " ______________________ 20 __ г. 

  

    

       

 

 

 



 
 

Журнал учета приема и сдачи белья в прачечную 

         
        

КОДЫ 

Учреждение ГАУСОН РО "Ростовский №2 ДИПИ" 

по 
Сводному 
реестру 602X9892 

Наименование главного 
администратора бюджетных средств 
(учредителя) 

министерство труда и социального 
развития Ростовской области 

Глава по 
БК 814 

Наименование бюджета 
 

областной бюджет по ОКТМО 60701001 

       

Дата 
начала    

       

Дата 
окончания    

         
№ п/п Наименование 

Сдано в стирку (шт.) 

Итого           

                  

         
         
         

  

Получено из стирки (шт) Итого 

Примечания             

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

             
 

  
 

      
 (должность) 

 
(подпись) 

 
(расшифровка подписи) 

 

         

         

          

 

 

 

 



   
РЕЕСТР ДОКУМЕНТОВ 

   

          

   
за "_________________"   20____ г. 

   

          
Учреждение 

ГАУСОН РО "Ростовский №2 
ДИПИ"     

 
КОДЫ 

Вид документа расходные         

по 

Сводному 
реестру 602X9892 

Материально 
ответственное 
лицо             Глава по БК 814 
Марка 
автомобиля             по ОКТМО 60701001 

Наименование 
главного 
администратора 
бюджетных 
средств 
(учредителя) 

министерство труда и социального развития Ростовской 
области 

  
Наименование 
бюджета 

областной 
бюджет         

  

  
                

№  
п/п Дата 

№ 
пут. 
лист

а 

Показ. 
спид-

ра 
Пробе
г, км 

Пробе
г вне 
город
а, км 

Выдан
о, л 

Расход, л 
Остаток, 

л 

фактиче
ский 

по 
норме, 
л-, з-        

1                   

2                   

3                   

4                   

5                   

6                   

7                   

8                   

                    

  Итого                 

  
Итого в 

руб.                 

          

          

 
  

 
    

 
  

 

 
(должность) 

 
(подпись) 

 
(Ф.И.О.) 

 

          

          Главный бухгалтер             



 


	О внесении изменений в приказ
	от 29.12.2018 №70 «Об учетной политике учреждения»

